ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

 Số:         /UBND-NC

V/v hoàn thiện sắp xếp các cơ quan

chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày     tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Viễn thông Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 150-NQ/TU ngày 10/02/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về công tác tổ chức và cán bộ;

Để sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban

nhân dân huyện bảo đảm đúng tiến độ,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (gọi tắt là các sở) rà

soát toàn bộ các nội dung, nhiệm vụ tại Đề án sắp xếp cơ quan chuyên môn, chủ

động khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ để sẵn sàng sắp xếp tổ chức các cơ quan

chuyên môn ngay sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết tại kỳ

họp chuyên đề lần thứ 12 vào ngày 20/02/2025 và các cơ quan bắt đầu hoạt động

kể từ ngày 01/3/2025 đồng bộ với việc sắp xếp các bộ theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo

Trung ương. Trong đó, tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.1. Về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các

sở: Ngay sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh họp thông qua, các sở rà soát, hoàn thiện

để Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kịp thời để các sở bắt đầu hoạt động từ ngày

01/3/2025 bảo đảm các công việc được thông suốt, không bị gián đoạn.

Các sở có sự điều chỉnh nhiệm vụ sang các cơ quan, đơn vị khác có trách

nhiệm chủ động rà soát, tổng hợp, thống kê về nhiệm vụ, hồ sơ, tài liệu, nhân sự

(nếu có), …. liên quan đến nhiệm vụ đang thực hiện và thực hiện bàn giao cho cơ

quan, đơn vị mới tiếp nhận bảo đảm chặt chẽ, đầy đủ, tránh thất thoát, làm gián

đoạn việc thực hiện các nhiệm vụ theo quy định và hướng dẫn của cấp có thẩm

quyền; bảo đảm hoàn thành trước ngày 28/02/2025.

1.2. Về cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự của các sở: Các sở được giao chủ

trì xây dựng Đề án sắp xếp cơ quan chuyên môn có trách nhiệm chủ trì, chủ động

rà soát, thống kê, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt vị trí việc làm của các

sở trước ngày 25/02/2025; rà soát, hoàn chỉnh phương án bố trí công chức, viên

chức, người lao động cụ thể theo vị trí việc làm trong các cơ quan, đơn vị thuộc

sở mới thành lập để bảo đảm bắt đầu hoạt động kể từ ngày 01/3/2025.

2

Trên cơ sở biên chế được Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh giao,

Giám đốc các sở sau sắp xếp có trách nhiệm giao biên chế, chỉ tiêu hợp đồng lao

động đến từng cơ quan, đơn vị để thực hiện theo quy định.

Giám đốc sở trước khi thực hiện sắp xếp theo thẩm quyền phân cấp có trách

nhiệm điều động công chức, chuyển công tác đối với viên chức, hợp đồng lao

động đến sở mới theo Đề án trước ngày 28/02/2025 để sở mới tiếp nhận, bố trí

công tác từ ngày 01/3/2025.

Giám đốc các sở được thành lập mới có trách nhiệm thực hiện công tác

nhân sự, tiếp nhận, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý, điều động, phân

công công tác đối với công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền

trong ngày 01/3/2025. Giám đốc các sở còn lại có trách nhiệm tiếp nhận, bố trí

công tác đối với công chức, viên chức, người lao động từ sở khác và công tác cán

bộ đối với các đơn vị thuộc sở do sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong xong trước

ngày 28/02/2025.

1.3. Về thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người

lao động khi sắp xếp tổ chức bộ máy:

Giám đốc sở mới được thành lập có trách nhiệm rà soát, đánh giá, tổng hợp,

thực hiện các thủ tục để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt danh sách thực hiện

chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của

Chính phủ; trên cơ sở quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền, quyết định

thực hiện chế độ, chính sách bảo đảm đúng quy định hiện hành.

1.4. Về trụ sở, đất đai:

Thực hiện bàn giao, tiếp nhận nguyên trạng trụ sở, đất đai khi thực hiện sáp

nhập, hợp nhất hoặc chuyển cho các cơ quan đơn vị tiếp nhận nhiệm vụ, tổ chức

bộ máy.

- Trụ sở của Sở Kế hoạch và Đầu tư: Thực hiện thủ tục để giao Đảng ủy Ủy ban

nhân dân tỉnh và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh sử dụng. Sở Kế hoạch và Đầu

tư có trách nhiệm thực hiện thủ tục để bàn giao trụ sở làm việc trước ngày

25/02/2025.

- Sở Nội vụ: Tiếp tục sử dụng cả 02 trụ sở của Sở Nội vụ, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội hiện nay.

- Sở Tài chính: Tiếp tục sử dụng trụ sở của Sở Tài chính hiện nay.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: Tiếp tục sử dụng cả 02 trụ sở của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường hiện nay.

- Sở Khoa học và Công nghệ: Tiếp tục sử dụng cả 02 trụ sở của Sở Khoa

học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông hiện nay.

- Sở Dân tộc và Tôn giáo: Trước mắt tiếp tục sử dụng trụ sở của Ban Dân

tộc hiện nay.

- Sở Xây dựng: Tiếp tục sử dụng cả 02 trụ sở của Sở Xây dựng và Sở Giao

thông vận tải hiện nay.

3

- Sở Ngoại vụ: Thực hiện thủ tục giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen

thưởng quản lý, sử dụng).

Giao Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Tài chính

hướng dẫn thực hiện, tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các thủ tục

liên quan đến việc bố trí sử dụng về trụ sở, đất đai theo đúng quy định, bảo đảm

yêu cầu về tiến độ sắp xếp các cơ quan chuyên môn.

1.5. Về tài chính, tài sản:

Các cơ quan, đơn vị căn cứ quy định hiện hành của Nhà nước, hướng dẫn

của Bộ Tài chính tại Văn bản số 1010/BTC-QLKT ngày 23/01/2025, chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 482/UBND-THVX ngày 09/02/2025 và ý

kiến của Sở Tài chính tại Văn bản số 3850/STC-QLNS ngày 30/12/2024, khẩn

trương hoàn thiện thủ tục, hồ sơ và thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận hoàn

thành trước ngày 28/02/2025, bảo đảm kịp thời phục vụ hoạt động của đơn vị sau

sắp xếp lại không để gián đoạn.

Giám đốc Sở Tài chính tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị thực hiện, kịp thời tham mưu những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

1.6. Về các dự án đầu tư: Chuyển các dự án đầu tư tương ứng với chuyển

nhiệm vụ sang các cơ quan.

Giao Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện, tham mưu

cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các thủ tục liên quan theo đúng

quy định hiện hành.

1.7. Về hồ sơ, tài liệu có liên quan:

 - Bàn giao hồ sơ, tài liệu của cơ quan tương ứng với chức năng, nhiệm vụ

và công chức, viên chức, người lao động chuyển sang các cơ quan trước ngày

28/02/2025.

 - Về con dấu: Thực hiện việc nộp con dấu, giấy chứng nhận mấu dấu chậm

nhất sau 60 ngày kể từ ngày có quyết định phê duyệt việc hợp nhất.

Các sở chủ trì xây dựng Đề án sắp xếp cơ quan chuyên môn có trách nhiệm

chủ động thực hiện các thủ tục đề nghị cơ quan công an có thẩm quyền cấp con

dấu mới để các cơ quan mới được thành lập bắt đầu hoạt động từ ngày 01/3/2025.

2. Công an tỉnh: Chủ động chủ trì, phối hợp với các Sở thống nhất phương

án chuyển giao, tiếp nhận các nhiệm vụ quản lý nhà nước từ các Sở về Công an tỉnh

bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Hướng dẫn các cơ quan thực hiện thủ tục cấp con dấu, giấy chứng nhận

mẫu dấu cho các cơ quan được thành lập mới để các sở mới bảo đảm các điều

kiện bắt đầu hoạt động từ ngày 01/3/2025; thu hồi con dấu và mẫu dấu của cơ

quan sau sắp xếp theo đúng quy định.

4

3. Viễn thông Tuyên Quang

Chủ động phối hợp với các cơ quan chủ trì xây dựng Đề án sắp xếp cơ quan

chuyên môn cấp tỉnh rà soát, thiết lập, cập nhật ngay vào hệ thống quản lý văn

bản và điều hành cho các cơ quan chuyên môn mới được thành lập để các công

việc không bị gián đoạn.

4. Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện

Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo hoàn thành các nhiệm vụ sắp xếp tổ

chức các cơ quan chuyên môn cấp huyện theo đúng định hướng của Trung ương,

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Đề án được cấp có thẩm quyền thông qua, thực

hiện đồng bộ với sắp xếp các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh để các cơ quan sau

sắp xếp bắt đầu hoạt động kể từ ngày 01/3/2025.

5. Giao Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên

và Môi trường theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm

vụ liên và tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh để tổ chức thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả các nhiệm vụ theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện bảo đảm

chất lượng, đúng tiến độ. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm

trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Huyện ủy, Thành ủy;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- TP: Nội chính;

- Lưu: VT, NC (Thg).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2025-02-18T14:57:44+0700

		2025-02-18T14:57:44+0700

		2025-02-18T14:57:44+0700

		2025-02-18T14:59:30+0700